
 

 

О проведении муниципального этапа  

Всероссийских спортивных игр школьников   

«Президентские спортивные игры» 

в 2022-2023 учебном году 

 

Во исполнение Указа Президента РФ от 30.07.2010 года № 948 «О 

проведении Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников» и в 

соответствии с планом работы Управления образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год 

 

П Р И К А З Ы В А Ю:   

 1. Провести с 18 апреля по 03 мая 2023 года на базе спортивных залов КФЦ 

«Авангард», ФОК «Звездный», МАОУ «Средняя школа № 27», МБОУ «Основная 

школа № 32» муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» в соответствии с утвержденным Положением. 

 2. Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с МАУДО «ДЮСШ   

№ 2» (Г.М. Носкова), МБУДО «ДЮСШ № 4» (И.Г. Андреева), МБОУ ДО «Дом 

детского творчества «Юность» (Е.А. Ковальчук) организовать работу по 

проведению муниципального этапа Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры». 

3. Отделу учета и отчетности (Т.Б. Тимофеева) обеспечить финансирование, 

МБУ «Централизованная бухгалтерия» (Ю.А. Голенко) произвести оплату 

расходов на проведение муниципального этапа Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские спортивные игры» в соответствии с расчетами 

расходов: 

- МБУДО «ДЮСШ № 4» в рамках реализации подп. 1.7.2 муниципальной 

программы «Развитие образования в Петропавловск-Камчатском городском 

округе» в сумме 70000 (семьдесят тыс.) руб.; 

- МБОУ ДО «Дом детского творчества «Юность» в рамках реализации подп. 

1.3.1 муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-

Камчатском городском округе в сумме 40000 (сорок тыс.) руб.  

  4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования А.А. Захаровскую. 

  

Начальник Управления образования 

администрации Петропавловск- 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-

КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

                              П Р И К А З 

       __________________   № __________________                      

  

 

 

 

 

13.04.2023 05-01-05/566/23



 

 

Камчатского городского округа                                                         М.И. Гореликов 
 

Разослать: дело, о/о, о/учёта и отч., МБУ ЦБ, ДЮСШ 2, ДЮСШ № 4, ДДТ Юность, ОШ № 32, ИМЦ, учреждения 

Исп. И.Ф. Онанко, тел. 303-100, доб. 1627 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат fb60e0223b3be5b1fa7c817ce024d94f

Владелец Гореликов Максим Игоревич

Действителен с 02.06.2022 по 26.08.2023



УТВЕРЖДАЮ 

Начальник Управления культуры, 

спорта и молодежной политики 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа   

______________Н.Ю. Слепова 

«____»______________ 2023 г. 

УТВЕРЖДАЮ 

Начальник Управления образования 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа   

__________________М.И. Гореликов 

«____»______________ 2023 г. 

 

 

Положение 

о II этапе (муниципальном) Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 2022/2023 учебного года 
 

1. Общие положения 

Настоящее положение о II этапе (муниципальном) Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» (далее – 

Положение) разработано в соответствии с Указами Президента Российской 

Федерации от 30.07.2010 № 948 «О проведении Всероссийских спортивных 

соревнований (игр) школьников», от 11.05.2022 г. № 284 «О присвоении 

Всероссийским спортивным соревнованиям школьников «Президентские 

состязания» и Всероссийским спортивным играм школьникам «Президентские 

спортивные игры» статуса соревнований на Кубок Президента Российской 

Федерации в соответствии с частью первой подпункта «ж» пункта 1 Перечня 

поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по 

развитию физической культуры и спорта при Президенте Российской Федерации 

10.10.2019 г. № Пр-2397 и в рамках реализации федерального проекта «Спорт-

норма жизни» и определяет порядок проведения II этапа (муниципального) 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» 

2022/2023 учебного года (далее – Президентские спортивные игры).  

Целями проведения Президентских спортивных игр являются: 

– вовлечение детей в систематические занятия физической культурой и 

спортом; 

– воспитание всесторонне гармонично развитой личности;  

– выявление талантливых детей;  

– приобщение к идеалам и ценностям олимпизма. 

Задачи Президентских спортивных игр: 

 пропаганда здорового образа жизни; 

 становление гражданской и патриотической позиции подрастающего 

поколения, формирование позитивных жизненных установок; 

 определение лучших команд, сформированных из учащихся одного 

образовательного учреждения Петропавловск-Камчатского городского округа 

(далее – команда), добившихся наилучших результатов в летних видах спорта; 

 развитие соревновательной деятельности учащихся по различным видам 

спорта. 

2. Организаторы мероприятия 

Учредителями Президентских спортивных игр являются Управление 

образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и 



2 

 

Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. Организатором мероприятия 

является муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа № 4».  

Для координации работы по подготовке и проведению Президентских 

спортивных игр создается рабочая группа в составе согласно приложению 1 к 

данному положению. 

Рабочая группа рассматривает заявки на участие в Президентских 

спортивных играх и принимает по ним решение о допуске команд, согласовывает 

программу, место и сроки проведения Президентских спортивных игр. 

Рабочая группа утверждает состав Главной судейской коллегии (далее – 

ГСК). 

ГСК осуществляет следующие функции: 

– определяет победителей и призеров в общекомандном зачете и по видам 

программы; 

– рассматривает протесты, поданные представителями команд. 
 

3. Требования к участникам и условия допуска 

К участию в Президентских спортивных играх допускаются учащиеся, 

отнесенные к основной медицинской группе здоровья для занятий физической 

культурой и спортом, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 23.10.2020 г. № 1144н «Об утверждении порядка 

организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической 

культурой и спортом, включая порядок медицинского осмотра, лиц желающих 

пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в 

организациях и (или) выполнять нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и форм 

медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных 

мероприятиях». 

В Президентских спортивных играх принимают участие команды, в состав 

которых входят учащиеся одного общеобразовательного учреждения, 

зачисленные в него до 01 января 2023 г., рожденные в 2008-2009 г.  

Состав команды – 12 участников (6 юношей, 6 девушек) и 2 руководителя, 

один из руководителей должен являться учителем физической культуры 

общеобразовательного учреждения. 

К участию в Президентских спортивных играх допускаются учащиеся, не 

являющиеся гражданами Российской Федерации, но обучающиеся в 

общеобразовательном учреждении с 01 сентября 2022 г. 

К участию в Президентских спортивных играх не допускаются команды:  

 сформированные из учащихся спортивных (специализированных) классов, 

профильных классов по предмету «Физическая культура», имеющих более 5 

часов практических занятий в неделю; 

 имеющие в своем составе учащихся, переведенных в общеобразовательное 

учреждение после 1 января 2023 года.; 

 имеющие в своем составе учащихся, не указанных в заявке и не 

прошедших согласование с Рабочей группой. 



3 

 

Все участники команды должны иметь спортивную форму с названием 

(логотипом) общеобразовательного учреждения. 
 

 

4. Программа мероприятия 
 

№ 

п/п 

Вид программы Состав команды Форма участия 

юноши девушки 

1.  Баскетбол (дисциплина 

«баскетбол 3х3») 

4 4 Командная 

2.  Настольный теннис 3 3 Командная 

3.  Волейбол 6 6 Командная 
 

Каждая команда должна принять участие во всех видах программы с 

обязательным участием команды юношей и команды девушек. 

В случае отказа от соревнований по видам программы команде школы 

присваивается последнее место в данном виде спорта и три штрафных очка. 

Система проведения соревнований по каждому виду программы 

определяется ГСК по согласованию с Рабочей группой после рассмотрения 

заявок. 

 

Баскетбол  

Соревнования командные проводятся раздельно среди юношей и девушек 

и в соответствии с правилами вида спорта «Баскетбол» (дисциплина «баскетбол 

3х3»), утвержденными Минспортом России. 

 Состав каждой команды 4 человека: 3 игрока + 1 запасной. 

Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время 

игры составляет 8 минут (только последняя минута – «чистое время», остальное 

время – «грязное»). В случае равного счета по истечении 8 минут игра 

продолжается до заброшенного мяча в дополнительное время. 

В игре должны быть задействованы все 4 игрока. 

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 очков. 

Игры проводятся мячом № 6. 

 

Настольный теннис  

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и 

команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «настольный теннис», 

утвержденными приказом Минспортом России. 

Состав каждой команды 3 человека. В одной игре принимают участие 3 

человека.  

Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух побед).  

Порядок встреч: 1) А – Х 2) В – Y 3) C – Z 

Итог командной игры может быть 2:0 или 2:1. 

Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение 

руководителя команды. 

После сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча 

согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 2:0 

или 2:1. 



4 

 

Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам запрещено 

играть в футболках цвета теннисного мяча. 

 

Волейбол 

Соревнования командные проводятся раздельно среди команд юношей и 

команд девушек и в соответствии с правилами вида спорта «волейбол», 

утвержденными Минспортом России. 

Состав команды не менее 6 человек. Высота сетки определяется согласно 

правилам вида спорта «волейбол» с учетом возраста участников. 

Соревнования проводятся: на групповом этапе из трех партий до 15 очков. 

Разрыва в 2 очка по окончании партий нет. 

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 очков. 

 

5. Место проведения и сроки 

 
Дата 

проведения 

время Место проведения Вид программы Группа 

участников 

20 апреля 

2023 

14.00 МБОУ «Основная школа № 32» Настольный 

теннис 

девушки 

21 апреля 

2023 

14.00 МБОУ «Основная школа № 32» Настольный 

теннис 

юноши 

19 апреля 

2023 

14.00 ФОК «Звездный» Баскетбол 3*3 Юноши + 

девушки 

18 апреля 

2023 

14.00 МАОУ «Средняя школа № 27» Волейбол Юноши + 

девушки 

03 мая 

2023 

15.00 МАУДО «ДЮСШ № 2» 

(«Авангард») 

Церемония 

награждения 

Вся 

команда 

 

6. Условия подачи протестов 

В случае возникновения у участников или представителей команд каких-

либо претензий или сомнений в правильности проведения соревнований 

представители команд имеют право обращаться в ГСК с заявлениями или 

протестами. 

Заявление делается представителем команды главному судье или 

секретарю сразу после объявления официального результата. Если заявление 

требует дополнительного разбора или представитель не удовлетворен принятым 

решением, он имеет право подать обоснованный письменный протест. В 

протесте должны быть указаны разделы и пункты Положения, которые были 

нарушены участниками или судьями. 

Протесты подаются на имя главного судьи соревнований в течение одного 

часа после официального объявления результата, являющегося предметом спора. 

Решение по протесту должны быть принято в тот же день (если не требуется 

дополнительная проверка фактов). 

Заявления и протесты, касающиеся права участника команды участвовать 

в соревнованиях, подаются в ГСК до начала соревнований. 

Не принимаются к рассмотрению: 



5 

 

– протесты, в которых не указан пункт Положения, который был нарушен; 

– несвоевременно поданные протесты; 

– протесты, заявленные в устной форме; 

– протесты на судейство. 

Решение по протесту оформляется письменным заключением. 

Решение ГКС не подлежит пересмотру. 

 

7. Условия подведения итогов 

Победители и призеры Президентских спортивных игр в общекомандном 

зачете определяются по наименьшей сумме мест, занятых командами в видах 

программы.  

При равенстве суммы мест у двух и более команд преимущество получает 

команда, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест, 

занятых в командных зачетах по видам программы.  

В случае отказа от участия в соревнованиях по видам программы команде 

присваивается последнее место в общекомандном зачете. 

Победители и призеры по видам программы определяются раздельно 

среди команд юношей и девушек. 

Три команды участников II этапа (муниципального) Президентских 

спортивных игр, показавшие лучшие результаты в общекомандном зачете, 

направляется для участия в III этапе (региональном) Президентских спортивных 

игр. 

 
 

8. Награждение 

Победители и призеры в общекомандном зачете Президентских 

спортивных игр награждаются кубками и дипломами соответствующих 

степеней, участники команд – грамотами и медалями. 

Команды победители и призеры в каждом виде программы награждаются 

кубками и дипломами, участники команд – грамотами и медалями. 

Все руководители команд, обозначенные в заявке, получают 

благодарственные письма Управления образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

На торжественную церемонию награждения победителей и призеров 

Президентских спортивных игр все участники должны явиться в спортивной 

форме.  
 

9. Условия финансирования  

Расходы, связанные с проведением Президентских спортивных игр, 

распределяются на основе долевого участия между Управлением образования 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и Управлением 

культуры, спорта и молодежной политики администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа несет расходы по оплате работы спортивных судей, 

медицинского персонала, приобретению наградной атрибутики.   



6 

 

Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа несет расходы по оплате аренды 

ФОК «Звездный». 

 

10. Подача заявок 

Предварительная заявка на участие в Президентских спортивных играх 

(далее - заявка), заполненная по форме согласно приложению 2, представляется 

в ГСК на заседании ГСК 27 марта 2023 года.  

Предварительную заявку необходимо составлять с учетом запасных 

участников, без визы врача. 

 В первый день соревнований подается официальная заявка на участие в 

Президентских спортивных играх.  

Вместе с заявкой представляются следующие документы:  

 согласие родителей (законных представителей) на обработку 

персональных данных каждого участника команды согласно приложению 3 к 

настоящему положению; 

 выписка из электронного школьного журнала (скриншот страниц 

электронного школьного журнала) классов, учащиеся которых входят в состав 

команды школы; 

- копии обложек журналов классов учащихся, которые входят в состав 

команды школы; 

- копии страниц «Общие сведения об обучающихся» журналов 2022/2023 

учебного года, заверенные печатью и подписью директора 

общеобразовательного учреждения; 

- копии страниц журналов с оценками по учебному предмету «Русский язык» 

или «Математика» за октябрь 2022 г.; 

 карточки участников с фотографией 3х4, заверенные подписью директора 

общеобразовательного учреждения и печатью, которая ставится на угол 

фотографии учащегося, с указанием ФИО и даты рождения (приложение 4); 

 копии свидетельств о рождении участников команды, для учащихся 

старше 14-ти лет – копии паспортов. 

Итоговые протоколы, фото- и видеоматериалы проведения I этапа 

(школьного) Президентских спортивных игр (при условии проведении данного 

этапа) должны быть размещены на официальных сайтах общеобразовательных 

учреждений. 

 

11. Обеспечение безопасности 

В соответствии с Правилами обеспечения безопасности при проведении 

официальных спортивных соревнований, утвержденными постановлением 

Правительства РФ от 18.04.2014 г. № 353. 

Обеспечение мер, направленных на предупреждение распространения 

COVID-19 при организации и проведения соревнований, согласно 

постановлению Главного санитарного врача РФ от 02.12.2020 № 39 «О внесении 

изменений в постановление Главного государственного врача РФ от 30.06.2020 



7 

 

«Об утверждении санитарно-эпидемических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

«Санитарно-эпидемические требования к устройству, содержанию организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

 

 

 

 
Приложение 1 

 

Состав рабочей группы 

по проведению II этапа (муниципального) Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские спортивные игры» 

 

Захаровская А.А. - заместитель начальника Управления образования 

администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа; председатель; 

Никитина А.Е. - начальник отдела спорта и молодежной политики 

Управления культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

  

Онанко И.Ф. - консультант отдела образования Управления образования 

администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

Андреева И.Г.  - директор МБУДО «ДЮСШ № 4»; 

Носкова Г.М. 

Ковальчук Е.А. 

- директор МАУДО «ДЮСШ № 2»; 

- директор МБОУ ДО «Дом детского творчества «Юность». 

 
 
 

 

Приложение 2 

ЗАЯВКА 

на участие в II этапе (муниципальном) Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 

Образовательное учреждение _______________________________________________     
                                                                 полное наименование в соответствии с Уставом учреждения 

  

№ 

п/п 

 

Фамилия, имя, 

отчество участника 

Дата рождения 

(дд.мм.гггг.) 

Вид программы 

для участия 

Виза врача (допущен, 

подпись врача, печать 

напротив каждого 

участника соревнований) 

1.     

 

Допущено к Президентским спортивным играм _________________учащихся.  
                                                                                                          прописью 

Врач                                                                                __________/_____________/ 
                                                                                                                   Ф.И.О., подпись 

Преподаватель физической культуры   ____________________________________ 



8 

 
Ф.И.О. полностью, телефон,  подпись 

Правильность заявки подтверждаю: 

Директор образовательного учреждения ____________________________________ 

«___» ____________ 2023 г.     Ф.И.О. полностью, подпись 

 

 

 

 

 
Приложение 3 

Согласие 

Я, ____________________________________________________________________,  

зарегистрированный (ая) по адресу: ______________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность: ____________________________________________ 
                                                             сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе 

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 

2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку 

рабочей группе моих персональных данных и данных моего ребенка в связи с участием   

__________________________________________________________________ 
Ф.И.О. ребенка 

в II этапе (муниципальном) Президентских спортивных игр, при условии, что их 

обработка осуществляется уполномоченным лицом, принявшим обязательства о сохранении 

конфиденциальности указанных сведений.  

Предоставляю рабочей группе право осуществлять все действия (операции) с моими 

персональными данными и данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение. Рабочая группа вправе обрабатывать мои персональные данные и данные моего 

ребенка посредством внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчетные 

формы. 

Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным лицам или иное 

разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 

рабочей группы по почте заказным письмом с уведомлением о вручении. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на 

обработку персональных данных, рабочая группа обязана прекратить их обработку и 

исключить персональные данные их базы данных, в том числе электронной, за исключением 

сведений о фамилии, имени, отчестве, дате рождения. 

 

Настоящее согласие дано мной «___» __________________ 2023 года. 

Подпись: ______________________ / __________________ / 
                                                                                                              Ф.И.О. 

 

 

Приложение 4 

 

 

 

КАРТОЧКА УЧАСТНИКА 
муниципального этапа  

Всероссийских спортивных игр школьников  

«Президентские спортивные игры» 

 



9 

 

 

Фото 

участника 

 

  Ф.И. участника 

                                         

_____________________________ 

 

_____________________________ 

 

Год рождения     ______________ 

 

Наименование ОУ 

 

______________________________    

 

 

Баскетбол 3х3      _____________________________ 

                                       Отметка об участии   

Настольный теннис ________________________ 

                                                       Отметка об участии                                     

Волейбол ___________________________________ 

                                               Отметка об участии 

 

Директор ОУ __________________/__________________________________/ 
                                          Подпись                        Ф.И.О. 

 

 

 

 

 
 

 



УТВЕРЖДАЮ
Директор МБУ ДО
«дюсшжь

И.Г. Андреева

Расчет расходов
на проведение II этапа (муниципального) Всероссийских спортивных 
игр школьников «Президентские спортивные игры» сезона 2022/2023 

учебного года

Дата проведения: 18.04.2023 - 03.05.2023 г.

1. Оплата судейства соревнований

6 дней х 6 человек х 500,0 руб. = 18 000,0 руб.

2. Награждение победителей и призеров:

Грамоты и дипломы: 150 шт. х 100 руб. = 15 000,0 руб.
Кубки: 13 шт х 1 000,0 руб. = 13 000,0 руб.
Медали: 120 шт х 200,0 = 24 000,0руб.

Итого: 70 000,0 руб.
(Семьдесят тысяч рублей 00 копеек)




